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Tämä opinnäytetyö käsittelee denimkankaan kuviointia ja uuden tekniikan opettelua. Työ 

tehtiin toimeksiantajan Masi Jeansin käsittelemättömälle denimkankaalle ja kuvioinnissa 

hyödynnettiin lasermerkkaustekniikkaa. Kuosisuunnitteluun vaikutti toimeksiantajan toi-

veet. Suunnitteluna syntyi kolmen kuosin mallisto, josta valmistettiin kangasnäytteet. Kuo-

simallisto on ehdotus ja se on suunniteltu toimeksiantajan farkkutuotannon ylijäämä-

materiaaleista valmistettaviin Second life -malliston tuotteisiin. Kuosien toimivuutta tuot-

teissa havainnollistetaan esityskuvissa. 

 

Teoreettisessa osuudessa avataan toimeksiantajan vuosikymmenien kokemusta farkun-

valmistajana ja kuinka laitehankinnoilla on siirrytty kohti vastuullisempaan farkuntuotan-

toon. Materiaalin osalta tutustuttiin denimkankaan historiaan, kankaan rakenteeseen ja 

värjäykseen. Lisäksi etsittiin tietoa, miten laserteknologian olemassaoloa hyödynnetään 

yleisesti farkkutuotannossa. 

 

Opinnäytetyön kiinnostavin osuus koostui lasermerkkaustekniikan aineiston etsinnästä, 

laserlaitteen käyttämisestä, laseroitujen kangaspalojen analysoimisesta, sekä ihanteellis-

ten parametriasetusten löytämisestä. 

 

Masi Jeansin laserlaitteiston kaukaisen sijainnin takia kangastestaukset ja -näytteet toteu-

tetaan Metropolia Ammattikorkeakoulun laserlaitteella. Tehdyt tutkimukset ja niistä saa-

dut tulokset eivät välttämättä ole hyödynnettävissä kaikissa laserlaitteissa, koska laserlait-

teiden välillä on paljon eroavaisuuksia. 
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This thesis examines patterning of denim fabric and learning a new technique. The work 

was done on the commissioner's Masi Jeans untreated denim fabric and laser marking 

technology was used to pattern the fabric. The pattern design was influenced by the com-

missioner's wishes. A collection of three patterns was created and fabric samples were 

made from each pattern. The pattern collection is a proposal and it is designed for the 

products of the Second life Collection made from waste materials from the commis-

sioner's jeans production. The functionality of the patterns in the products is illustrated 

with mockup images. 

 

In the theoretical part discusses Masi Jeans has many years of experience in the manufac-

ture of jeans and how with new equipment purchases they have moved to more respon-

sible jeans production. Regarding the material, a story about the history of denim fabric 

and information about the structure and dyeing of denim fabric. Also looked for informa-

tion on how the existence of laser technology is generally used in denim production. 

 

The most interesting part of the thesis were getting knowledge of laser marking techno-

logy, using laser machine, analyzing of lazered pieces of fabric and finding ideal parameter 

settings. 

 

Due to the remote location of the commissioner's laser machines, the Metropolia Univer-

sity of Applied Sciencest laser machine is used in the creation of the fabric samples. The 

results obtained from the studies may not necessarily be usable in all laser machines, 

because there are many differences between the machines. 
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1 Johdanto 

Opinnäytteeni toimeksiantaja on farkkuja valmistaja yritys Masi Jeans. Yritys on 

minulle tuttu jo entuudestaan opinnoissa suoritettavien työharjoittelujaksojen 

ajalta sekä koulun ulkopuolella tehdystä projektityöstä. 

Ensimmäisessä työharjoittelussa olin mukana projekteissa, joissa yritykselle etsit-

tiin kiertotaloutta edistäviä ratkaisuja. Projektit vaativat laajaa tutustumista yrityk-

sen toimintaan ja auttoivat hahmottamaan, mitä vaaditaan vastuullisemmalta 

farkkutuotannolta. 

Viimeisimmässä harjoittelussa työskentelin markkinoinnin puolella, jossa pääpai-

nona oli yrityksen vastuullisuusviestintä. Tehtäväni oli tuottaa kuvamateriaalia ja 

tekstisisältöä yrityksen sosiaalisen median kanaville. 

Koulun ulkopuolella tehtävässä projektissa olin mukana laskemassa yritykselle hii-

lijalanjälkeä. Tehtäviini kuului erilaisten tietojen kerääminen organisaation sisäi-

siltä sidosryhmiltä. Data-aineiston analysointi, laskeminen ja tulosten syöttäminen 

hiilijalanjälkilaskuriin. 

Jo ensimmäisen työharjoittelun aikana kiinnostuin ajatuksesta tuottaa denimkan-

kaan pinnalle kuviointia. Kuvioinnin toteuttamiseen mietin kankaalle tehtävää vä-

rinpoistoa eli etsausta, jota olimme opiskelleet painotekniikan kurssilla. Tuotteis-

taminen ja konseptointi -kurssilla tein esityskuvan, jossa havainnollistin, miltä 

suunnittelemani orvokkikuosi näyttäisi essussa, patakintaassa ja keittiöpyyh-

keessä (ks. kuva 1). 



 

 

 

 

 

2 

 

Opinnäytetyöaiheen valintaan minua johdatteli kuosillisen denimkankaan toteut-

taminen. Heräsi kysymys, mikä painotekniikka on etsausta ympäristöystävälli-

sempi ja myös tuotannollisesti tehokkaampi. Tiesin, että Masi Jeansin farkkutuo-

tannossa lasertekniikkaa käytetään farkkujen viimeistelyihin ja kulutuksiin, mutta 

ei itse denimkankaan graafiseen kuviointiin. 

Esitin Masi Jeansille opinnäytetyön aihe-ehdotuksen. Ehdotukseni hyväksyttiin ja 

samalla minulle selvisi, että yrityksessä on aiemmin ollut osaamista kuvioinnin 

tuottamiseen laserkoneella. Vuosien saatossa osaaminen on kuitenkin kadonnut 

yrityksen sisältä, vaikka tuotekehityksessä aiheesta on oltu kiinnostuneita. 

Opinnäytetyössä suunnittelen Masi Jeansin denimkankaalle kolmen kuosin mal-

liston. Kuosimallisto on ehdotus toteutettavaksi yrityksen kiertotaloutta edistävän 

Second life -malliston tuotteisiin, jotka valmistetaan tuotannon ylijäämämateriaa-

lista. Opinnäytetyöni tutkimuskysymys on, miten lasertekniikalla voidaan kuvioida 

denimkangasta.  

Kuva 1 Tuotteistaminen ja konseptointi -kurssilla toteuttamani esityskuva kuosillisesta essusta, pa-

takintaasta ja keittiöpyyhkeestä. 
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Opinnäytetyön teoreettisessa osiossa kartoitan denimkankaan historiaa, raken-

netta ja värjäystä. 

Teoreettisen osion jälkeen tutustun laserlaitteeseen ja tutkin miten laserlaitteelle 

asetetut parametrit vaikuttavat denimkankaan kuviointiin? Teen laserlaitteella 

kangastestejä ja analysoin saamiani tuloksia, sekä avaan kuosimalliston suunnit-

telu- ja toteuttamisprosessia. Opinnäytetyön lopuksi valmistan toimeksiantajalle 

kangasnäytteet suunnittelemastani kolmen kuosin mallistosta sekä esityskuvat 

kuosillisista tuotteista. 

 

1.1 Tutkimuksen tavoitteet ja viitekehys 

Opinnäytetyön aiheen kartoittaminen lähti omasta kiinnostuksestani tuottaa de-

nimkankaalle kuviointia. 

Toimeksiantaja ehdotti, että kuoseissa esiintyisi Very Nice brändin pusuhuuli-

logo. Lisäksi sain tehtäväkseni miettiä brändille sopivaa slogania, jonka voisi liittää 

kuosiin. Kokonaisuudessaan kuosilta toivotaan uniikkiutta, naisellisuutta ja tyylik-

kyyttä. 

Näen kuvioidussa denimkankaassa paljon potentiaalia, mikäli onnistun suunnit-

telemaan yrityksen toiveiden mukaisen ja kiinnostusta herättävän kuosimalliston. 

Onnistunut kuosimallisto ja sen toteuttaminen tuotteisiin voisi lisätä kuluttajien 

tietoisuutta Very Nice -brändistä, sekä sen upeasta Second life -mallistosta. 

Masi Jeansin laserlaitteiston kaukaisen sijainnin takia käytin Metropolia ammatti-

korkeakoulun laserlaitetta, joka sijaitsee Arabian kampuksella. En ollut aiemmin 
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työskennellyt laserlaitteella, joten tarvitsin opastusta sen käytössä. Koululta ei löy-

tynyt oppimateriaalia tekstiilin laseroimiseen, joten aineistoa on etsittävä muu-

alta. Tiedostan, että koulun laitteella tekemäni tutkimukset ja siitä saamani tulok-

set eivät ole hyödynnettävissä kaikilla laserlaitteilla, koska laserlaitteiden välillä on 

paljon eroavaisuuksia. 

Teoreettisessa osiossa avaan laserlaitteen mahdollisuutta työstää denimkangasta 

kolmella eri tekniikalla, mutta produktiivisessa osiossa tulen perehtymään aino-

astaan lasermerkkaustekniikkaan. 

Tavoitteenani on, että opinnäytetyöhön kasattua aineistoa, prosessivaiheita ja 

saatuja tuloksia voidaan hyödyntää oppimateriaalina sekä vastaavanlaisissa opin-

näytetöissä lähdeaineistona. 

 

2 Masi Jeans Oy 

2.1 Vuosikymmenien kokemus farkunvalmistajana 

Suomalaisomisteisen, farkkujen valmistamiseen erikoistuneen Masi Jeansin juuret 

ulottuvat 1970-luvun alkupuolelle. Ensimmäinen tehdas perustettiin Keiteleelle, 

missä farkkujen valmistus alkoi. Lisenssioikeuden saatuaan yritys alkoi suunnitte-

lemaan ja valmistamaan Lee Cooperin farkkuvaatteita naisille ja miehille. Farkku-

tuotanto laajentui myöhemmin omaan farkkubrändiin Very Niceen, joka suunnat-

tiin tytöille ja naisille. 



 

 

 

 

 

5 

 

Vuonna 2007 farkkutuotanto siirtyi kokonaan Suomen ulkopuolelle. Yritys osti it-

selleen tuotantotehtaan Viron Valgasta. Farkkujen suunnittelu, kaavoitus sekä is-

tuvuuden testaamiset tapahtuvat edelleen Suomessa ja niistä vastaavat yrityksen 

suunnittelijat ja mallimestarit. 

Yrityksenä Masi Jeans haluaa panostaa kotimaiseen suunnitteluun, tuotekehityk-

seen, lähialuetuotantoon, vastuullisuuteen ja sen läpinäkyvyyteen yrityksenä. 

Heidän arvomaailmansa pohjautuvat eettisyyteen, ekologisuuteen ja vastuullisuu-

teen, jotka ohjaavat liiketoiminnan päätöksiä kaikilla osa-alueilla. Tätä samaa ar-

vomaailmaa he vaativat myös yhteistyökumppaneilta. 

Masi Jeansin toimitusjohtaja Anu Koskimäki perustelee yrityksen menestystä sillä, 

että he eivät suunnittele farkkuja tietylle ikäjakaumalle, vaan erityisesti erilaisille 

vartalotyypeille ja tyyleille (Salin 2018). 

 

 

Kuva 2 Yrityksen Masi Jeansin sekä farkkubrändien Lee Cooperin ja Very Nicen logot. 
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Kuva 5 Very Nicen farkkumalliston mainoskuva. 

Kuva 3 Farkkubrändi Lee Cooper, jolle Masi 

Jeans valmistaa linsenssioikeudella fark-

kuja. 

Kuva 4 Masi Jeansin oma farkkubrändi Very 

Nice, joka on suunnattu tytöille ja naisille. 
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Very Nicen farkkuihin pukeutuvaa naista kuvaillaan brändin verkkosivuilla seuraa-

vin sanoin. ” Very Nice -nainen arvostaa laatua, istuvuutta, monikäyttöisyyttä, sekä 

naisellisuutta. Very Nice -farkut valitseva nainen on vastuullinen kuluttaja, jolle 

tärkeitä asioita ovat vastuullisuus, suomalaisuus ja lähialuetuotanto. Hän uskal-

tautuu kokeilemaan ennakkoluulottomastikin uusia asioita.” (Very nice 2023a.) 

 

Very Nicellä on valikoimassaan ajattomia farkkumalleja, jotka pysyvät vuodesta 

toiseen muuttumattomana. Mallistoa täydennetään joka vuosi uusilla malleilla, 

joiden suunnitteluun vaikuttavat asiakastoiveet, vuodenajat sekä tulevat trendit. 

 

2.2 Tehtaan viimeistely- ja pesuteknologia 

Viron Valgassa sijaitseva tehdas työllistää noin 100 henkilöä. Tehtaassa työsken-

telee kaavoittajia, ompelijoita, asettelijoita, viimeistelijöitä sekä pesulan työnteki-

jöitä. 

Tehtaalla on investoitu ja panostettu farkkutuotannon moderniin pesu- ja viimeis-

telyteknologiaan. Laitteet on hankittu italialaiselta laitevalmistajalta Tonellolta, 

jonka toiminta perustuu viimeistelyteknologian innovatiiviseen kehittämiseen. 

Pesuteknologiassa Masi Jeans käyttää otsonipesua farkkujen viimeistelyssä. Otso-

nikäsittelyllä farkun sinistä indigoväriä pystytään vaalentamaan ilman voimakkaita 

kemikaaleja.  
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Otsoni on kaasua, jolloin farkkujen käsittely 

tehdään suljetussa kaapissa (ks. kuva 6). Far-

kuille tehty otsonikäsittely säästää peräti 30 lit-

raa vettä. (Szmydke-Cacciapalle 2018.) 

Vuonna 2020 koko tuotannon farkkupesuista 

8,2 prosenttia oli toteutettu otsonikäsittelyllä 

(Very Nice 2023b).   

Kuva 6 Tonellon otsonointikaappi. 

Kuva 7 Farkut, joille on tehty kohdistettua vaalennusta otsonikäsittelyllä. 
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Viimeistelyteknologiassa on siirrytty laserointiin, joka on syrjäyttänyt vaarallisen 

ja epäekologisen hiekkapuhalluksen. Laserointi on täysin vedetön ja kemikaaliton 

prosessi, jolla saadaan farkun pintaan kohdistettuja hienovaraisia kulutusjälkiä. 

Uusien laitehankintojen ansiosta kemikaalikuormaa on vähennetty, luonnonva-

roja säästetty ja työntekijöiden turvallisuutta lisätty. Yritys on arvioinut, että hei-

dän tuotannossaan yhden farkkuparin valmistus kuluttaa keskimäärin 35 litraa 

vettä. Kohti vastuullisempaa farkkutuotantoa yrityksen tavoitteena on käyttää 

farkkujen pesuissa ja viimeistelyissä vain otsonointia, laserointia ja biohajoavia ke-

mikaaleja. (Very nice 2023b.) 

 

2.3 Farkkutuotannon ylijäämämateriaalin hyödyntäminen 

Yrityksen Very Nice -brändin verkko-

kaupassa on farkkumyynnin lisäksi 

kiertotaloutta edistävä Second life -

mallisto, jossa yritys hyödyntää fark-

kutuotannon ohessa syntynyttä yli-

jäämämateriaalia. 

Yrityksen tehtaalla ylijäämämateriaa-

lista valmistetaan muun muassa tyy-

nynpäällisiä, kasseja, essuja ja koiran-

petejä (ks. kuva 8, 9 ja 10). 

Kuva 8 Second life -malliston tyynynpäällisiä. 



 

 

 

 

 

10 

Oman tuotannon lisäksi Masi Jeans on tehnyt yhteistyötä nalletaiteilija Anneli Ar-

jaston ja ompelimo Tyyki Designin kanssa. He ovat valmistaneet ylijäämämateri-

aalista Second life -mallistoon koristenalleja sekä korvakoruja (ks. kuvat 11 ja 12). 

Kuva 10 Second life -malliston essut. Kuva 9 Second life -malliston kassi. 

Kuva 11 Nalletaiteilija An-

neli Arjaston valmistamia 

koristenalleja farkkutuo-

tannon ylijäämämateriaa-

leista. 

Kuva 12 Tyyki Designin 

valmistamia korvakoruja 

farkkutuotannon ylijää-

mämateriaaleista. 
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Masi Jeans on tehnyt hyväntekeväisyysyhteistyötä Taito Etelä-Suomen ja Haapala 

Furnituren kanssa. Taito Etelä-Suomi kutoi Masi Jeansin ylijäämämateriaaleista 

uniikkeja mattoja, ja Haapala Furniture hyödynsi ylijäämämateriaaleja nojatuolin 

verhoiluun (ks. kuvat 13 ja 14). 

Yhteistyössä valmistuneet matot sekä nojatuoli huutokaupattiin ja kaikki myynti-

tuotot lahjoitettiin suomalaisia vähävaraisia lapsiperheitä tukevalle Hope ry:lle. 

  

Kuvat 13 ja 14 Farkkutuotannon hukkamateriaaleista Taito Etelä-Suomen kutoma matto ja Haa-

pala Furnituren verhoilema nojatuoli. 



 

 

 

 

 

12 

3 Materiaalin ja tekniikan taustoitus 

Tässä osiossa avataan denimkankaan historiaa. Tutustutaan kankaan rakentee-

seen ja värjäysmenetelmiin, sekä lasertekniikan mahdollisuuksiin tuottaa de-

nimkankaalle kuviointia. 

3.1 Denimkangas 

3.1.1 Farkkujen matka kaivoksilta catwalkeille 

Denimkankaan virallinen alkuperä on jäänyt mysteeriksi, ja tutkijoilla on eriäviä 

tuloksia, syntyikö kangas Ranskassa, Italiassa vai Intiassa. Uskotaan, että ensim-

mäiset denimkangasta kutoneet olivat ranskalaisia ja että sana demin olisi lyhen-

nys ”de Nimes” eli ”Nimesistä”. Osa tutkimuksista osoittaa, että kangas olisi läh-

töisin Italian Genovasta. On myös arveltu, että denim olisi kehitetty intialaisesta 

dungaree-kankaasta jo 1600-luvulla. (Piece of jeans i.a.) 

Denimkangasta on käytetty 1800-luvulta alkaen kaivostyöläisten ja maatalous-

työntekijöiden työvaatteiden materiaalina. Farkkujen virallinen syntymäpäivä on 

20. toukokuuta 1873, kun Levi Strauss ja Jacob Davis patentoivat markkinoiden 

kestävimmät työhousut, joissa saumojen ja taskujen vahvikkeena käytettiin kupa-

riniittejä. Tänä päivänä tunnemme ne Leviksen 501-mallina. (Carlings 2023.) 

Toisen maailmansodan jälkeen amerikkalaiset sotilaat käyttivät farkkuja vapaa-

ajan asunaan. Koska heidät nähtiin sankareina, farkut nousivat suurkaupunkien 

muotiin, ja katukuvassa niihin pukeutuivat myös naiset. Farkkujen tuotekehityk-

sessä keskityttiin pitkään farkkujen kestävyyteen, kunnes oli aika siirtyä farkkujen 

käyttömukavuuteen ja trendikkyyteen. (Carlings 2023.) 
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Farkkujen trendikkyyteen vaikutti farkkuihin pukeutunut elokuvaikoni Marilyn 

Monroe, joka loi trendejä kaikesta, mitä hän käytti (ks kuva 15). Tarina kertoo, että 

hän hankki farkkunsa armeijan laivaston myymälästä, puki ne päällensä ja meni 

meriveteen, jonka jälkeen hän jäi auringon alle kuivattelemaan. Näin farkut kui-

vuivat hänen vartalonmuotoonsa. (Vargas 2017.) 

Kuva 15 Elokuvaikoni Marilyn Monroe pukeutuneena 
farkkuihin. 
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Farkkuja nähtiin myös kapinallisten elokuvaikonien James Deanin ja Marlon Bran-

don päällä vuosina 1953–1955 (ks. kuva 16 ja 17). 

Kuva 17 Kohtaus elokuvasta 

Hurjapäät vuodelta 1953, kes-

kellä näyttelijä Marlon Brando. 

Kuva 16 Kohtaus elokuvasta 

Nuori kapinallinen vuodelta 

1955, jota tähditti James Dean. 
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Farkkumuoti ei syntynyt muotitaloista vaan alakulttuurista, jossa työväenluokka 

ilmaisi kapinallisuuttaan pukeutumalla farkkuihin. Vasta myöhemmin muotitalot 

toivat farkkumuodin catwalkeille. (Carlings 2023.) 

Farkkujen erilaiset kulutuskäsittelyt alkoivat 1960-luvun loppupuolella. Käsittelyjä 

tehtiin kivipesuilla sekä kemiallisilla valkaisumenetelmillä. Käsittelyillä pyrittiin kei-

notekoisesti saamaan denimkankaaseen kulutusjälkiä, jotka luonnollisesti olisivat 

muodostuneet pidempiaikaisessa käytössä. (Hotti 2017.) Ennen kuin kulutuskäsit-

telyt alkoivat, kaikkien farkkujen denimkangas oli käsittelemätöntä eli raakamate-

riaalia (Szmydke-Cacciapalle 2018, 75). 

Ajan saatossa eri kulttuurit ja alakulttuurit, mm. hippiliike, hiphop ja grunge, ovat 

muovanneet farkkuja omanlaisekseen. Näin ollen denimiä voidaan pitää populaa-

rikulttuurisena kankaana. Materiaalina se on todistanut vuosien saatossa kestä-

vänsä kovaa käyttöä, ja sen kehitys jatkaa jatkamistaan. Farkut tulevat olemaan 

vielä pitkään merkityksellinen vaate, jolla voidaan ilmaista itseään. (Carlings 2023.) 

 

3.1.2 Materiaali ja rakenne 

Denim tarkoittaa tietynlaista kangaslaatua, jota valmistetaan yleisesti puuvillasta. 

Ajan saatossa denimkangas on muodostunut synonyymiksi sanalle farkkukangas. 

(Reinman 2019.) 

Kudotussa denimkankaassa loimilanka on tyypillisesti indigovärjättyä puuvillalan-

kaa ja kude värjäämätöntä tai valkaistua. Sidoksesta johtuen kankaan oikea puoli 

on loimivaltainen eli sininen ja nurja puoli taas kudevaltainen eli valkoinen. Nurja 
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puoli voi olla myös ruskea tai vihreä, mikäli kuteena on käytetty värjäämätöntä 

kierrätyslankaa. (Hotti 2017, 4.) 

Perinteisesti denimkangasta kudotaan oikeanpuoleisena 3:1-toimikkaana (ks. 

kuva 18 ja 19). Oikeanpuoleinen tarkoittaa sitä, että kankaassa olevat toimikasvii-

vat kulkevat vasemmasta alakulmasta oikeaan yläkulmaan. (Robin Denim 2017.) 

Kun toimikassidosta kudotaan 3:1-toimikkaana, kude hyppää kolmen loimilangan 

yli (Hotti 2017, 5). 

Toimikassidokset ovat tiheämpiä, jous-

tavampia ja kestävämpiä kuin paltti-

nasidokset, sekä niissä on vähemmän si-

dospisteitä. Sidospisteiden vähyys saa 

langat liikkumaan vapaammin, mikä saa 

kankaan joustamaan, joka taas auttaa 

farkkujen istuvuudessa. (Hotti 2017, 5.) 

 Kuva 18 Oikeanpuoleinen 3:1 toimikassidos. 

Kuva 19 Lähikuva denimkankaasta, joka on kudottu oikeanpuoleisena 3:1 toimikassidoksena. 



 

 

 

 

 

17 

Sidoksen rakennetta muunnetaan säännöllisesti tai epäsäännöllisesti, koska jat-

kuvassa toimikassidoksessa kangas alkaa kiertymään. Kankaan pinnalla oleva vi-

noraitainen tekstuuri on toimikassidoksen ansiota ja tärkeä osa kankaan ulkonä-

köä. Käsittelyissä epätasaisen denimkankaan pinta kuluu elävästi. (Hotti 2017, 5.)  

Alun perin denimkangas kudottiin rengaskehrätystä puuvillalangasta. Tuotanto-

määrien kasvaessa ja tekniikan kehittyessä suurin osa langoista on nykyään root-

torikehrättyjä. (Nurmi 2006, 12.) 

 

Kuvan perusteella voidaan arvioida, että kehruutavan muututtua langan laatu on 

huonontunut. Rengaskehrätty lanka näyttää tasalaatuisemmalta, kun taas rootto-

rikehrätyssä langassa on sattumia ja epätasaisuutta. Kehrätty lanka vaikuttaa ku-

dottuun denimkankaaseen ja siitä valmistettavaan farkun laatuun. Olisiko tässä 

yksi syy, miksi ylipäätänsä vaatteiden kestävyys on huonontunut vuosien saa-

tossa? 

Kuva 20 Lähikuva roottorikehrätystä ja rengaskehrätystä langasta. 
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Ajan saatossa puuvillaiseen denimkankaan sekaan on alettu sekoittamaan muita 

kuituja, joilla esimerkiksi pyritään muuntelemaan kankaan ominaisuuksia. Muuta-

man prosentin elastaaniosuudella on mahdollistettu ihonmyötäisempi farkku-

malli. Elastaanilla pystytään lisäämään farkkujen mittapysyvyyttä, joustoa sekä is-

tuvuutta. Mitä joustavampaa farkkua tavoitellaan, sen ohuempia kankaita käyte-

tään, mikä johtaa siihen, että farkkujen pitkäikäisyys ja kestävyys heikkenee. Elas-

taania voidaan pyrkiä vahvistamaan niin, että kankaaseen sekoitetaan pieni määrä 

polyesteria tai polyamidia. Toisin kuin puhdas puuvilla, elastaani on erittäin herkkä 

kuitu ulkopuolisille tekijöille, kuten lialle, lämmölle, ultraviolettisäteilylle ja useille 

kemikaaleille. Kun elastaani kuoleentuu eli menettää jousto-ominaisuutensa, sen 

kuitujen päät nousevat kankaan pinnalle ja aiheuttavat pillinkiä. (Hotti 2017, 3.) 

Masi Jeansin vastuullisuusesityksessä mainitaan, että he haluavat lisätä kuluttajien 

tietoisuutta farkun valmistuksesta ja sen vaikutuksesta ympäristöön. Jaettu tieto 

farkun valmistamisesta auttaa kuluttajaa tekemään järkevämpiä ja kestävämpiä 

päätöksiä, sekä valitsemaan ympäristömyönteisempiä farkkuja.  

Jos haluaa kestävät farkut, on suosittava paksuja denimkankaita, joiden materiaa-

lina on käytetty mahdollisemman paljon puuvillaa. Monesti farkun kestävyys heik-

kenee, jos denimkankaan sekaan on sekoitettu muita kuituja. Kuitusekoitukset 

saavat kankaan pinnan herkästi nyppyyntymään, koska eri paksuiset ja vahvuiset 

kuidut kuluttavat toisiaan. Sen seurauksena, jokin kuitu voi kadota tai sen ominai-

suus heikentyä, mikä vaikuttaa kokovaltaisesti farkkujen kestävyyteen. (Very Nice 

2022b.) 
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3.1.3 Indigovärjätyt loimilangat 

Tekstiiliteollisuuden yksi pahimmista saastuttajista on värjäys. Yhden farkkuparin 

värjääminen kuluttaa keskimäärin 50–100 litraa vettä. Värjäämisessä käytetty vesi 

pitää sisällään myrkyllisiä kemikaaleja. Nykyiset säädökset velvoittavat jäteveden 

puhdistamiseen. Aikaisemmin tekstiiliteollisuuden värjäämisessä käytettyä jäte-

vettä päästettiin huoletta viemäriputkia pitkin ympäristöön, joka kulki jokien 

kautta valtameriin. Vaikka ympäristöä suojellaan, saastunutta vettä päätyy edel-

leen vesistöihin, erityisesti kehitysmaissa, joihin kangastuotanto on usein ulkois-

tettu. Arvioiden mukaan tekstiiliteollisuus käyttää denimkankaan värjäämiseen 

vuosittain 45 000 tonnia synteettistä indigoa, värin pelkistämiseen 84 000 tonnia 

natriumhydrosulfiittia ja lipeää 53 000 tonnia. (Beeson 2021.) 

Yleisesti puhutaan, että farkut on värjätty indigolla. Tämä on hämmentävää, koska 

farkkuja ei värjätä, vaan värjäys tehdään puuvillaiselle loimilangalle. Ennen kuin 

langasta kudotaan kangasta, se värjätään pääsääntöisesti luonnonmukaisella tai 

synteettisellä indigolla. 

Loimilankojen värjäyksen nerokkuus piilee siinä, että lanka ei ole läpivärjättyä, 

vaan sen sisin jää värjäämättömäksi. Tästä syystä kulutuksella saadaan farkuille 

aikaan haalistunutta vintage-ilmettä, joko luonnollisesti normaalissa käytössä tai 

tuotannossa viimeistely- ja kulutuskäsittelyillä. 

Luonnonmukaista indigoväriä saadaan luonnossa esiintyvistä värikasveista Indi-

gofera tinctoriasta, jota viljellään Afrikassa, Aasiassa ja Etelä-Amerikassa, sekä 

värimorsingosta, jonka viljely tapahtuu Euroopassa. Värjäyksessä voidaan puhua 

indigovärjäyksestä ja morsinkovärjäyksesta, ja ne eroavat toisistaan sillä, että si-

ninen väri näyttäytyy sävyltään hieman erilaisena. (Tetri i.a.) 
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Suomessa toimii Natural Indigo Finland niminen yritys, joka tuottaa uuttoteknii-

kalla suomessa viljellystä morsingosta vastuullisia kasvivärejä teollisuuden toimi-

joille. Yritys kertoo verkkosivustollaan, että morsinko kasvista saatava väriaine on 

värjäyksessä värinkestoltaan parempi kuin indigofera tinctorian. (Natural Indigo 

2023.) 

Natural Indigo Finland kehittää kasvivärejään monien eri yhteistyötahojen kanssa. 

Muun muassa Marimekko on painanut Natural Indigon tuottamalla kasvivärillä 

tuotteitaan (Marimekko 2023). 

Luonnonvärien käyttäminen on ympäristön kannalta kestävämpää. Kasvien uut-

tamisessa käytettyä vettä voidaan esimerkiksi hyödyntää uuden sadon kasteluve-

tenä. Kun taas synteettisissä värjäyksissä vesistöt vaarantuvat haitallisista kemi-

kaaleista. (Natural Indigo 2023.) 

Kuva 3 Indigofera tinctoria eli väri-indigo. Kuva 3 Isatis tinctoria eli värimorsinko. 
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Alun alkaen denimkankaiden värjäyksessä käytettiin vain luonnollista indigokas-

vista saatavaa väriä. Nykyään värjäyksessä käytetään pääsääntöisesti synteettistä 

indigoa. (Piece of jeans 2023.) 

Kerrotaan, että synteettinen indigo olisi syrjäyttänyt luonnonmukaisen indigon. 

Olen kuitenkin aavistavinani, että luonnonmukaisen indigon käyttö voisi olla yleis-

tymässä, kun halutaan siirtyä kohti vastuullisempaa farkkutuotantoa. Hyvänä esi-

merkkinä pidän toimeksiantajan viime vuonna lanseerattua juhlamallistoa, jossa 

osa farkuista on värjätty luonnonmukaisella indigolla. 

Luvassa on myös uudenlaisia värjäysmenetelmiä. Muun muassa Georgian yliopis-

ton tutkijat ovat löytäneet kestävämmän tavan värjäykseen. Menetelmässä ei käy-

tetä ollenkaan haitallisia kemikaaleja ja väri on peräisin luonnonmukaisesta indi-

gosta. Tässä uudessa värjäysmenetelmässä materiaali kastetaan väriaineliuokseen 

vain kerran, kun taas perinteisissä värjäysmenetelmissä kastaminen toistetaan pe-

räti kahdeksan kertaa. (Beeson 2021.) 

Denimkankaan ja farkkujen valmistus on markkina-alueeltaan valtava, joten alan 

pienetkin muutokset voivat olla vaikutuksiltaan suuret (Beeson 2021).  
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3.2 Kankaan viimeistykset lasertekniikkaa hyödyntäen 

Denimkankaiden viimeistyksiä voidaan tehdä mekaanisesti useilla eri tavoilla. La-

serlaitteella tehdyissä viimeistyksissä denimkankaan tuntua ja ulkonäköä pysty-

tään muokkaamaan. Laserlaitteella tehdyssä viimeistyskäsittelyssä kankaan omi-

naisuuksia muutetaan lasersäteen tuoman lämmön avulla. (Räisänen, Rissanen, 

Parviainen & Suonsilta 2017, 212.) Viimeistyksillä denimkankaan pintaan voidaan 

tehdä esimerkiksi kohdistettuja kuvioita, kulumia, haalistumia ja repeytymiä. (Lu-

xinar 2023.) Itse laserlaitteita on monenlaisia, mutta tekstiiliteollisuudessa suosi-

tuin on hiilidioksidilaseri, jonka välittäjäaine koostuu hiilidioksidin, typen ja he-

liumin seoksesta (Nayar & Padhye 2016). 

Farkkubrändi Levis on vienyt tuotekehitystään suurin askelin eteenpäin ja koon-

nut tiimin, joka koostuu suunnittelijoista, tuotekehittäjistä, insinööreistä ja asian-

tuntijoista. Tiimi etsii ja kehittää laserteknologian hyödyntämistä farkkujen vii-

meistyksissä. 

Vuonna 2021 he toivat markkinoille personoidut farkut ja sortsit, jotka valmiste-

taan asiakkaalle vain tilauksesta. Ideana on, että asiakas pystyy räätälöimään far-

kut omanlaisekseen. Asiakas pystyy vaikuttamaan muun muassa kankaan sävyyn, 

tuntumaan ja valitsemaan mieleisen kuosin farkuilleen. Graafisia kuviointeja on 

saatavana erilaisia. (Levis 2023.) Kuvissa nähtävissä kuosit leopardi ja bandana (ks. 

kuvat 23 ja 24). 
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Kuva 23 Leviksen personoidut farkut. 

 

Kuva 24 Leviksen personoidut shortsit. 
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Laserilla pystytään kuvioimaan denimkangasta kolmella eri tekniikalla: lasermerk-

kauksella, laserkaiverruksella ja laserleikkauksella (Hotti 2017, 15). 

 

 

Kuva 25 Lasermerkkauksessa lasersäde kulkee kankaan pintakerroksessa ja haihduttaa läm-

mön avulla indigoväriä kiinteästä kaasumaiseen muotoon (Jeanologia 2023). Näin ollen la-

sersäde hajottaa pinnan värimolekyylejä tuhoamatta kankaan kuituainesta (Hotti 2017, 15). 
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Kuva 26 Laserkaiverruksessa lasersäde asetetaan pintaa syvemmälle niin, että kankaan pinta 

rikkoutuu. Kuitujen rikkoutuminen heikentää kankaan vetolujuutta. (Hotti 2017, 15.) 



 

 

 

 

 

26 

 

Kuva 27 Laserleikkauksessa lasersäteen syvyys asetetaan niin suureksi, että kangas leikkaantuu 

(Hotti 2017, 15). 
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Farkkutuotannossa laserkäsittelyä voidaan pitää kestävänä ratkaisuna, sillä se vä-

hentää veden, kemikaalien ja energian kulutusta. Se on myös tuotannollisesti kan-

nattavaa, sillä lasertekniikka on huomattavasti nopeampaa kuin perinteiset vii-

meistelymenetelmät. (Md. Raisul Islam 2021.) 

Vahvuutena laserkäsittelyssä on sen toistettavuus ja muovailtavuus. Lisäksi se vä-

hentää työntekijöiden altistumista tekstiilipölylle ja kemikaaleille. Lasertekniikkaa 

käyttäessä työntekijöiden työturvallisuuteen ja silmien suojaamiseen on kiinnitet-

tävä erityistä huomiota, koska lasersäde on silmille erittäin haitallista. (Nayar & 

Padhye 2016.) 

Materiaalin soveltuvuuden selvittäminen on koneen käyttäjän ja koneen kannalta 

erittäin olennaisia. Suositeltavaa on, laserlaitteella työstetään materiaalia, jonka 

sisältö on tiedossa. 

On olemassa materiaaleja, joita ei ole turvallista laseroida. Käsittelyssä voi syntyä 

haitallisia kaasuja. Kankaat eivät saa sisältää mm. kromia, fluoria, klooria, bromia, 

jodia, astatiinia, epoksia, fenolihartseja, hiiltä, pvc:tä, pvb:tä tai teflonia. (Trotec 

2023.) 

Kankaiden valmistusprosessien jatkuva kehittyminen on välttämätöntä, kun halu-

taan luoda tekstiilialalle kestävämpää tulevaisuutta. On ajateltava toisin ja keksit-

tävä uusia ratkaisuja. Tekniikan nopea kehittyminen on tuonut tekstiilien maail-

maan myös uusia mahdollisuuksia. Tulevaisuudessa tekstiilialan ammattilaisilta 

toivotaankin kattavampaa ymmärrystä materiaaleista, sekä niiden valmistuspro-

sesseista. Tarkoituksen mukaista olisi, että jokainen tuote suunniteltaisiin kestä-

väksi ja ympäristöä säästäväksi. (Räisänen ym. 2017, 252.) 
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3.3 Lasermerkkauksen perusteet 

Tässä osiossa kerrotaan lasermerkkauksen perusteista. Laserlaitteiden välillä on 

paljon eroavaisuuksia, joten nämä ohjeistukset eivät koske kaikkia laserlaitteita. 

Nämä perusteet koskevat opinnäytetyössä käytettävää Recontech Laser 6090 -

laitetta, joka toimii RD works V8 -ohjelmalla (ks. kuva 28).  

Ensimmäiseksi on hyvä selvittää 

laseroitavan kankaan sisältö. 

Kuten jo edellä mainittiin, on 

olemassa materiaaleja, jotka ei-

vät sovellu laserointiin. Lisäksi 

laserlaitteessa olevan linssin ja 

kankaan välisen etäisyyden on 

oltava aina 16,5 millimetriä. 

Kankaan lisäksi tarvitaan laseroitava kuva, elementti tai objekti vektoritiedostona, 

joka on tallennettu dfx-muotoon. 

Vektoritiedosto siirretään laserlaitteen ohessa olevalle tietokoneen RD works V8 

-ohjelmaan. Ohjelma on kytköksissä laserlaitteeseen ja toimii laitteen komenta-

jana. Ohjelmassa vektoritiedon muokkaaminen on rajallista. Yksinkertaisia muu-

toksia on mahdollista tehdä, esimerkiksi objekteja pystyy siirtämään, kopioimaan, 

skaalaamaan, sekä niiden väriä voidaan vaihtaa. 

Ennen kuviointia on kankaalle hyvä tehdä testauksia. Testauksissa on hyödyllistä 

käyttää vektoritiedostoa, joka sisältää on erivärisiä neliöitä (ks. kuva 29). Värin mu-

Kuva 28 Metropolia ammattikorkeakoulun laserlaite. 
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kaan, joka neliölle asetetaan omat henkilökohtaiset parametrit. Mikäli laserlait-

teen tehokkuus on tiedossa, pystytään sen avulla kartoittamaan myös potentiaa-

lisia parametriasetuksia eri lähteistä. 

Lasermerkkauksessa käytetään kolmea eri parametriasetusta, tehoa, nopeutta ja 

tiheyttä, eli intervallia. 

Tehot asetetaan prosentteina, se määrittää kuinka tehokkaasti lasersäde tuottaa 

lämpöä. Nopeus asetetaan millimetreinä sekunnissa, tällä asetuksella vaikutetaan 

lasersäteen nopeuteen liikkua. Tiheydessä eli intervallissa mittana ovat millimetrit. 

Tällä asetuksella määritetään kuinka tiheästi lasersäteen skannausviivat ovat toi-

sistaan (ks. kuva 30). Periaatteessa kuvio muodostuu poikittaisista viivoista, joita 

lasersäde tuottaa kankaalle kerroksittain. 

Kuva 30 Kuva, jossa havainnollistetaan skannausviivojen tiheyttä, eli intervallia. 

Kuva 29 Vektoritiedosto, joka soveltuu materiaalitestauksiin. 
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Esimerkkinä kuva, jossa jokaiselle neliöille on suunniteltu omat parametriasetuk-

sien nopeuden ja tehon osalta. Kuvan keltainen neliö on suunniteltu toteutetta-

vaksi niin, että lasersäteen nopeus on 500 millimetriä sekunnissa ja teho 9 pro-

senttia. Vaaleansininen neliön kohdalla nopeus on 600 prosenttia ja teho 13 pro-

senttia (ks. kuva 31).  

 

Parametriasetusten tarkka kirjaaminen helpottaa testausprosessin seuraamista. 

Testauksien tarkoitus on säätää kolmea parametriasetusta ja saada ne keskenään 

toimimaan.  

Kuva 31 Esimerkki kuva testineliöistä, jotka on suunniteltu toteutettavaksi nopeuksilla 500–600 

millimetriä sekunnissa ja tehoilla 9–13 prosenttia.  
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4 Suunnitteluprosessi 

 

4.1 Laserlaitteeseen tutustuminen 

Masi Jeansin laserlaitteiden kaukaisen sijainnin takia tulen käytin opinnäytetyön 

materiaalikokeiluissa koulumme laserlaitetta. 

En ollut aiemmin työskennellyt laserlaitteella, joten materiaalitestauksia varten 

minun oli perehdyttävä laitteen käyttöön. Laserlaitteen käytössä minua auttoivat 

opinnäytetyön ohjaajani sekä pajamestari. 

Kangastestien avulla tavoitteenani oli löytää ihanteelliset parametriasetukset la-

sermerkkauksella tehtävään denimkankaan kuviointiin. 

Kangastesteissä seurasin tarkasti kankaassa tapahtuvia muutoksia. Tarkastelin 

kangastestejä sormin, näöllisesti sekä hajun perusteella. Testasin kankaan vetolu-

juutta sormin, repäisemällä tai pintaa rapsuttamalla. 

Pidin käsittelyä kankaalle liian voimakkaana, jos rapsuttaessa sen pinnalta irtosi 

nöyhtää, käsitelty alue taittoi väriltään keltaisesta ruskeaan, pinta tuntui karhealta 

tai käsittelyn jälkeen kankaassa oli voimakas palaneen haju. Kun huomasin tällai-

sia muutoksia, laserkoneen parametriasetuksia piti muuttaa, eli lasersäteen tehok-

kuutta, nopeutta ja tiheyttä pitää silloin joko laskea tai nostaa. 

Ennen muutosta oli pohdittava, johtuiko kankaan palaminen lasersäteen korke-

asta tehokkuudesta vai oliko nopeus asetettu liian alhaiseksi, jolloin lasersäde 
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poltti kangasta kohdistetusti liian pitkän ajan. Myöskin parametriasetuksiin ase-

tettu intervalli voi olla itsessään palamisen syy. Jos intervalli oli asetettu alhaiseksi, 

eli lasersäteen skannausviivojen välinen tiheys on liian pieni, tapahtuu kankaalle 

tehdyssä käsittelyssä päällekkäisyyksiä. 

 

4.2 Kuosien ideointi ja luonnostelu 

Kuosilta toivottiin, että siinä esiintyisi Very Nice -brändin pusuhuuli-logo. Haas-

teena koin, että millä tekniikalla saisin huulet näyttäytymään kuosissani selkeänä, 

tyylikkäänä ja uniikkina. Alustavien ideoiden jälkeen päätin, että luen ja avaan 

mahdollisuuksia luonnosteluun Laura Isoniemen, sekä Maija Pellonpää-Forsin kir-

jojen avulla. Sain kirjoista muutamia neuvoja, jotka auttoivat minua eteenpäin ide-

oinnissa ja luonnosten syntymisessä. 

Pellonpää-Forss kannusti rentoon aloittamiseen, jossa tekeminen aloitetaan ai-

heen ympäriltä tehdyistä luonnoksista. Jos esimerkiksi aihe on tiedossa, voidaan 

ensiksi vain hahmotella piirtäen jotain aiheeseen liittyvää, sen jälkeen piirroksia 

voidaan tarkastella eri näkökulmista. Itse luonnostelussa on tärkeintä, että tavoi-

tellaan aiheen tunnelmaa ja luonnetta. (Pellonpää-Forss 2009, 111.) 

Isoniemeltä poimin neuvon, joka pitää sisällään neljä kysymystä. Minkä tekniikan 

valitsen? Mitä käytän luonnoksen pohjamateriaalina? Minkälaista kuviota teen? 

Minkälaista rytmiä ja mittakaavaa raportille haen? Hyvinkin pieni muutos vaikut-

taa kokonaisilmeeseen Muutos voi olla esimerkiksi luonnoksen pohjamateriaalin 

vaihdos. (Isoniemi 2019, 97.) 
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Kuosisuunnitteluun liittyvien kirjojen lukemisen jälkeen koin luonnosten aloitta-

misen kevyemmäksi ja uteliaisuuteni kokeilla uutta, heräsi. On myös hyvä muistaa, 

että luonnosten toteuttamiseen ei tarvita mittavaa varustetasoa. Käyttöideat voi-

vat syntyä jo saatavilla olevista välineistä. (Isoniemi 2019, 133.)  Isoniemi on tässä 

erittäin oikeassa. Päätin, että käytän omien luonnosten tekniikkana leimasinpai-

nantaa, jossa leimasimena toimii työharjoittelusta jäänyt Very Nicen logollinen 

mainostuote. Leimasimen avulla saan toteutettua huulet juuri oikeaan muotoon. 

Pohjamateriaaliksi valitsin paksun ja puolikarkean akvarellipaperin. Leimasimen 

kastamiseen käytin erilaisia siveltimiä, mustaa guassia, sekä mustetta (ks. kuvat 32 

ja 33). Laura Isoniemi kertookin kirjassaan, että leimasinpainanta keskittymistä 

vaativa prosessi, joka johdattelee tekijän rauhoittavaan mielentilaan. Silmän, kä-

den ja mielen yhteistyö kiteytyy tässä tekniikassa, koska värien ja kuviomuotojen 

määrä on rajattu. (Isoniemi 2019, 144.) 

Ensimmäisten luonnosten kohdalla huomasin, että leimasimella tehtyyn jälkeen 

piti saada enemmän rosoisuutta, koska tavoitteenani ei ollut täydellisen leimasin-

jäljen toteuttaminen. Samalla kun vaihdoin tyyliä, tutkin, mistä jäljestä pidän ja 

miten voisin työstää sitä pidemmälle ja toteuttaa sen uudestaan. Kuinka paljon 

käytän guassia tai mustetta ja mistä suunnasta siveltimen veto alkaa. 

Pian huomasin, että edessäni oli valtava määrä luonnoksia, jotka vain paranivat 

loppua kohden. Onneksi en antanut periksi, vaan lähdin mielenkiinnolla tutki-

maan mihin leimasin pystyy. 
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Mielestäni Isoniemi sanottaa tekijän ja välineen välistä yhteistyötä kauniisti; Hy-

vänä ajattelutapana voidaan pitää, että suunnittelija itse hallitsee koko tekopro-

sessia. Tekijä pystyy intuitiivisesti tutustumaan välineeseen ja työskentelemään 

sen ehdoilla. Herkkää ja latautunutta jälkeä syntyy, kun tekijän ja välineen yhteis-

työ on harmoniassa. Kun tekijä seuraa intensiivisesti välineen käyttäytymistä, us-

koo sen toimivuuteen, hän oppii ja oivaltaa sen parhaimmat toimintatavat. Suun-

nittelussa on hyvä muistaa, että useilla välineillä on yllättäviä mahdollisuuksia ja 

useita eri ulottuvuuksia. (Isoniemi 2019, 133.) 

Kuva 32 ja 33 Leimasinpainannalla tehtyjä luonnoksia. 
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Kun olin tyytyväinen tekemieni luonnoksien määrään, valitsin niistä parhaimmat 

huulet jatkoon (ks. kuva 34). 

  

Kuva 34 Leimasinpainannasta poimittu jatkoon parhaimmat luonnokset. 
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4.3 Materiaalin valinta 

Testauksiin ja kangasnäytteisiin tarkoitetut denimkankaat tulivat toimeksianta-

jalta. Tutustuessani laserlaitteeseen ja materiaalin käyttäytymiseen tein alustavat 

lasertestit käsitellyille denimkankaille, jotka löytyivät ylimääräisenä toimeksianta-

jan Herttoniemessä sijaitsevasta pääkonttorista. Toimeksiantajan suunnittelijat ja 

mallimestarit olivat tuottaneet kankaille erilaisia pesutestejä. Testauksia tehdään, 

kun tulevan malliston farkuille tavoitellaan tietynlaista kulunutta ilmettä. Yhden 

denimkankaan kohdalla huomasin, että testipesuissa oli käytetty klooria, joten jä-

tin sen varmuuden vuoksi sivuun. 

 

4.3.1 Käsitelty denimkangas 

Laserlaitteeseen tutustumista helpotti opinnäytetyön ohjaajani opastus ja läsnä-

olo ensimmäisten kangastestien aikana. Kummallakaan meistä ei ollut aikaisem-

paa kokemusta tekstiilin lasermerkkaamisesta, eikä selkeää kuvaa minkälaiseen 

tulokseen kangastestien osalta pitäisi päästä. Se teki prosessista erittäin mielen-

kiintoisen. 

Kuva 35 Ensimmäinen päivä laserlaitteella alkoi testineliöiden laseroimisella. 
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Jo ensimmäisen päivän jälkeen koin, että 

laserlaite tuntuu tutummalta ja pystyn 

jatkossa työskentelemään sen kanssa it-

senäisesti. 

Kuvassa (ks. kuva 36) ensimmäisiä tes-

tauksia käsitellylle denimkankaalle. La-

seroiduissa testineliöissä tutkitaan inter-

valleja eli skannausviivojen tiheyksiä. 

Seuraavaksi halusin oppia laseroimaan 

kuvioillista pintaa denimkankaalle. Tä-

hän käytin koulun aikana suunnittele-

maani kuosia (ks. kuva 37). Lisäksi halu-

sin testata laserointia kankaalle, joka on 

kostutettu vedellä. Kosteus sai kuosin 

näyttäytymään kankaalla vesivärimäi-

senä (ks. kuva 38). 

Kuva 36 Testineliöitä, joissa on skannausviivo-

jen eri tiheyksiä. 

Kuvat 37 ja 38 Kuosin laserointi kuivalle sekä märälle denimkankaalle.  
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Kuosillisen denimkankaan toteuttaminen onnistui lasermerkkauksella. Seuraa-

vaksi kokeilin miltä tekemäni luonnokset näyttävät laseroituna (ks. kuvat 39 ja 40). 

Kolmen päivän työskentelyn jälkeen olin päässyt lasermerkkauksen kanssa pa-

rempiin tuloksiin. Pystyin analysoimaan kangastestejä kriittisesti ja sen kautta te-

kemään parametriasetuksiin tarvittavia muutoksia. Oli aika koota kaikki kangas-

testit kansioon ja tarkastella niitä kokonaisuutena (ks. kuva 41). 

Kuva 41 Ylhäällä vasemmalla: laseroituja testineliöitä eri parametriasetuksilla denimkankaalle. 

Alhaalla oikealla: Testineliöiden parhaimmista tuloksista on laseroitu kuosillista pintaa. Luon-

noksista tehdyt huulet näkyvät denimkankaalla. 

Kuvat 39 ja 40 Testauksessa, miltä luonnokset näyttävät laseroituna. 
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Tarkastelun jälkeen tein parhaimmista parametriasetuksista alustavan taulukon 

(ks. kuva 42), jota hyödynsin käsittelemättömän denimkankaan laseroinnissa. 

  

Tutustumisen ja alustavien parametriasetusten selvittämisen jälkeen pyysin toi-

meksiantajan kangasvarastolta käsittelemätöntä denimkangasta, joka on synteet-

tisellä indigolla värjättyä 100 prosenttista puuvillaa, koska Second life -malliston 

tuotteet valmistetaan pääosin käsittelemättömästä denimkanaasta. 

 

 

Kuva 42 Taulukko parhaimmista parametriasetuksista käsitellylle denimkankaalle. 
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4.3.2 Käsittelemätön denimkangas 

Saadessani käsiini käsittelemättömän denimkankaan yllätyin kankaan väristä ja 

tuntumasta. Indigonsininen näyttäytyi ennemminkin tumman harmaana. Ymmär-

sin, minkä takia raakadenim-farkuista sanotaan, että ovat aluksi tuntumaltaan 

kuin peltiä ja päälle puettuna kuin haarniska. 

Mielenkiinnolla lähdin kokeilemaan miten löytämäni parhaimmat parametriase-

tukset toimivat käsittelemättömällä denimkankaalla. 

 

 

Laseroinnin jälkeen yllätyin, kun kaikki testineliöt näyttäytyivät ruskean sävyisinä 

(ks. kuva 43). Kaikki testineliöt eivät toistuneet, koska parametriasetuksiin määri-

tetty teho on ollut liian alhainen. Alhaisemmalla nopeudella ja suuremmalla te-

holla lasersäde tuotti kankaan pinnalle myös kipinää. Aloin pohtia, johtuuko kä-

Kuva 43 Laseroidut testineliöt käsittelemättömälle denimkankaalle. 
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sittelemättömän denimkankaan poikkeava käyttäytyminen pinnassa olevasta tär-

kistä tai indigovärin jäännöksistä. Päätin, että pesen kankaan käsin ja katson mitä 

tapahtuu. 

Kankaan pesun jälkeen huomasin, että laseroitujen testineliöiden ruskea vivahde 

hävisi. Kankaalla laseroidut testineliöt näyttäytyivät raikkaasti eri sinisen sävyissä 

(ks. kuva 44).  

 

Olin aiemmin kysynyt koulumme pajamestarilta, että kuinka suureksi voin määrit-

tää laserlaitteen työskentelynopeuden. Tähän hän antoi vastauksen, että se sel-

viää kokeilemalla. Testauksien avulla tein huomion, että testineliöiden kaksi vii-

meistä riviä toistuvat samanlaisina. Tämän perusteella arvioin, että koulumme la-

serlaitteen maksiminopeus lasermerkkauksessa on tuhat millimetriä sekunnissa. 

Lisäksi halusin testata, millä tavalla denimkankaan pesu ennen laserointia vaikut-

taa lopputulokseen. 

Kuva 44 Laseroidut testineliöt pesun jälkeen. 
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Pesin yksittäisen 50 cm x 100 cm kokoisen kangaspalan pyykinpesukoneessa de-

nim-pesuohjelmalla. Pesun jälkeen huomasin, että kankaan pintaan oli ilmestynyt 

hailakoita raitoja. 

Kankaan enneaikainen pesu ei auttanut. Laseroidut testineliöt olivat edelleen sä-

vyltään ruskeaan päin. En löytänyt tähän vastausta, mutta epäilen että kyseessä 

on indigovärin haihduttamisesta aiheutunut tomu, koska sävy hävisi kun kankaan 

huuhteli vedellä. Pesun, laseroinnin jälkeen tulin lopputulokseen, että enneaikai-

nen kankaan pesu ei ole tarpeellinen. Kotikoneessa käsittelemättömän ja suuri-

kokoisen denimkankaan pesemisessä on riskinsä. Kankaan pinnalle syntyi helposti 

raitoja. Vältyin raidoilta, kun leikkasin kankaan pienempään kokoon ja pesin sen 

vasta laseroinnin jälkeen. 

 

4.4 Luonnoksista kuosimallisto 

Kuosisuunnittelun osalta olin edennyt 

sellaiseen vaiheeseen, että olin yhdis-

tellyt kuosiin leimasinpainannalla teke-

miäni luonnoksia sekä aiempia luon-

noksia, joita olen koulun aikana tehnyt 

(ks. kuva 45). 

Valitsin kuosin laseroimiseen testineli-

öistä yhden parhaimmista parametri-

asetuksista, nopeus 1000, teho 12 ja in-

tervalli 0,4. 
Kuva 45 Kuosissa Very Nicen pusuhuuli muo-

toa yhdistettynä erilaisiin tekstuureihin. 
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Laseroimisen ja pesun jälkeen kankaan kuviointi oli mielestäni liian haalea. Nämä 

parametriasetukset toimivat, mikäli olisin halunnut kankaan ja kuvioinnin välille 

pienempää kontrastia (ks. kuva 46). 

Halusin kankaalle enemmän kontrastia, joten säädin parametriasetuksien tehoja 

voimakkaammaksi.  

Kuva 46 Laseroidun kuvioinnin ja kankaan välinen kontrasti. 
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Tämän kyseisen kuosin toteuttaminen auttoi minua hahmottamaan, miten erilai-

set tekstuurit toistuvat denimkankaalla ja antoi osviittaa minkä kokoinen kuosi-

raportti voisi toimia Second Life- malliston tuotteissa. Lisäksi löysin kankaan ja 

kuvioinnin välille sopivan kontrastin. 

Pesun ja silityksen jälkeen kiinnitin kankaan tyynyn päälle ja otin kuvat toimeksi-

antajaa varten. Halusin kuulla tässä vaiheessa heidän mielipiteensä (ks. kuva 47). 

Kuva 47 Kuosillinen denimkangas aseteltuna tyynyn päälle. 
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Sain toimeksiantajalta palautetta, että kuosi oli heidän mielestään hienosti to-

teutettu ja kivannäköinen. Erilaiset tekstuurin huulissa koettiin kuitenkin seka-

vaksi ja toivomus oli, että kuosi rakentuisi tunnistettavista huulista. He pitivät lei-

masinpainannalla tekemistäni luonnoksista ja kannustivat käyttämään niitä kuo-

seissa. Palaute selvensi omaa suunnitteluprosessiani. 

Halusin suunnitella ja toteuttaa kuosimallistosta hyvän kokonaisuuden. päätin, 

että kuosit rakentuvat vain luonnoksista, jotka miellän tunnistettaviin huuliin. 

Luonnoksien rajaus päästi mielikuvituksen valloilleen, oli aika luottaa sommitte-

lutaitooni. 

Kuoseja syntyi neljä, joten tehtäväni oli karsia yksi pois (ks. kuva 48). 

Kuva 48 Luonnoksista rakennettu neljä erilaista kuosiraporttia. 
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Ensimmäisen kuosin ideana oli toteuttaa hallittu 

kaaos, kuin nätisti haravoitu lehtikasa (ks. kuva 

49). Toisen kuosin kohdalla mietin kaaoksen vas-

takohtaa, symmetristä mosaiikkilaatoitusta (ks. 

kuva 50). Kolmannessa kuosissa tavoittelin vaat-

teiden liikehdintää pyykkinarulla tuulisena päi-

vänä (ks. kuva 51). Neljännen kohdalla halusin 

leikitellä, toistin huulet kaleidoskoopin tavoin 

(ks. kuva 52). 

Suunnittelin alustavasti, että kaikki kuosiraportit 

toistuisivat koossa 32 x 32 senttimetriä. Kun val-

mistelin kuoseja laserlaitteen ohjelmaan, päätin 

laseroida symmetrisen kuosiraportin koossa 16 x 

16 senttimetriä (ks. kuva 50). Käytin edellisen 

työn parametriasetuksia kuosien laseroimiseen. 

Alensin ainoastaan lasersäteen tehoa 14 pro-

senttiin, koska jälki pysyi edelleen erinomaisena. 

Mitä pienempi lasersäteen teho, sen pienempi 

mahdollisuus aiheuttaa kankaan kuiduille tuhoa. 

Tarkasteltuani kuoseja huomasin, että kuosit 

vaativat vielä muokkaamista. Kuoseissa näkyi 

muutama huuliobjekti, jotka eivät mielestäni ta-

voittaneet toimeksiantajan toivetta tunnistetta-

vista huulista. 

  

Kuva 49 Kuosi 1, hallittu kaaos 

Kuva 50 Kuosi 2, symmetrinen 

Kuva 51 Kuosi 3, liikehdintä 

Kuva 52 Kuosi 4, kaleidoskooppi 
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Mielestäni kuosien raporttikoot eivät olleet mielestäni toimivia Second life -mal-

liston tuotteisiin. 

Tässä vaiheessa tein päätöksen, etten työstä kaleidoskooppi kuosia eteenpäin. 

Kuosi on itsessään liian monimutkainen, että siitä tunnistaisi huulia. Lisäksi sen 

laserointi vie huomattavasti pidemmän aikaa kuin muiden, koska se sisältää pal-

jon yksityiskohtia. 

Muokkauksien jälkeen kuosiraportit olivat valmiita. Suunnittelin raportit toistu-

maan koossa 25 x 25 cm. Nimesin malliston YOU’RE VERY NICE -kuosimallis-

toksi. 

Seuraavilla sivuilla tekemiäni esityskuvia, joissa havainnollistetaan kuosien toimi-

vuutta Second Life -malliston kassissa, sekä tyynynpällisessä (ks. kuvat 53–55). 
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Kuva 53 YOU’RE VERY NICE -kuosimallisto, kuosi 1 
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Kuva 54 YOU’RE VERY NICE -kuosimallisto, kuosi 2 
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Kuva 55 YOU’RE VERY NICE -kuosimallisto, kuosi 3 
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5 Pohdinta 

Farkut ovat matkanneet kaivostyöläisten kautta valkokankaalle ja kapinallisuut-

taan ilmaisevan työväenluokan innoittamana muodinhuipulle. Tänä päivänä far-

kut ovat muovautuneet arkiseksi vaatteeksi, mutta ne kätkevät sisälleen upean 

matkan populaarikulttuurisena vaatteena. 

Opinnäytetyön edetessä ymmärsin, että pidän farkuista erityisesti siitä syystä, 

että ne valmistetaan denimkankaasta. Oli todella mielenkiintoista löytää tietoa 

materiaalin, sidoksen, värjäyksen ja viimeistelytavan valinnan vaikutuksista de-

nimkankaan lopputulokseen. Periaatteessa farkut ovat monen tekijän yhteinen 

taidonnäyte. 

Mielestäni farkkutuotannossa kuitujen sekoittamista pitäisi tehdä harkinnanva-

raisesti, vaatiiko esimerkiksi suunniteltava farkkumalli puuvillan lisäksi muuta. On 

ymmärrettävää, että farkkujen materiaalisisältöön vaikuttaa suuresti kuluttajien 

mieltymykset ja toiveet ihomyötäisestä farkkumallista. Sen vuoksi ihailen Masi 

Jeansin vastuullisuusesityksen avoimuutta, jossa he haluavat lisätä kuluttajien 

tietoisuutta farkkujen valmistuksesta ja sen vaikutuksesta ympäristöön. Jaettu 

tieto auttaa kuluttajaa valitsemaan kestävämmät ja järkevämmät farkut. 

Opinnäytetyön aihetta kartoittaessani halusin löytää etsausta ympäristöystävälli-

semmän tavan kuvioida denimkangasta. Mielestäni onnistuin tekniikan valin-

nassa, koska farkkutuotannossa laserkäsittelyä pidetään kestävänä ratkaisuna 

tuottaa denimkankaalle kuviointia. 
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Näin jälkikäteen voin miettiä, että oliko opinnäytetyön aiheen valinta liian haas-

tava toteuttaa, koska kyseessä oli itselleni tuntematon tekniikkaa ja aiheen ym-

päriltä lähdeaineistot olivat todella niukassa. Jos katson opinnäytetyötä oman 

oppimisen kannalta, matka on ollut itselleni todella mielenkiintoinen ja opetta-

vainen. Olen tyytyväinen, että rohkenin mennä kohti tuntematonta. Lisäksi on-

nistuin vastaamaan tutkimuskysymykseeni, miten lasertekniikalla voidaan kuvi-

oida denimkangasta. 

Koulun laitetta voidaan käyttää kangastestauksiin ja pieniin kangasnäytteisiin. 

Kuvioiminen on todella hidasta ja laserlaitteen työskentelytila on pieni. Jos toi-

meksiantajan tuotantotehtaan sijainti olisi ollut lähempänä, olisin mielelläni ky-

synyt mahdollisuutta työskennellä laserlaitteella, joka on suunniteltu denimkan-

kaan viimeistyksiin. 

Kangastesteissä tavoittelin lasermerkkauksen ihanteellisia parametrejä. Mieles-

täni löysin parametriasetukset, jotka näyttävät denimkankaan kuvioinnissa pin-

nallisesti katsoen hyvältä. Yleisesti lasermerkkauksesta sanotaan, että se haih-

duttaa vain denimkankaan pinnalta indigoväriä tuhoamatta kankaan kuituja. 

Näen silti, että olisi hyvä tarkastella kuvioidun kankaan kestävyyttä, esimerkiksi 

mittaamalla kankaan hankauksenkestoa. 

Toimeksiantajan toiveiden ja pusuhuulista koostuvan kuosimalliston suunnittelu 

oli mielestäni opinnäytetyön haastavin osuus. Haastavuus saattoi osittain johtua 

siitä, etten ollut kuosisuunnittelun loppupäässä toimeksiantajaan tarpeeksi yh-

teyksissä. Päädyin lopulta itse valitsemaan YOU`RE VERY NICE -kuosimalliston 

kokonaisuuden. Ennen opinnäytetyön loppuun saattamista olisi ollut järkevä 

saada toimeksiantajan korjausehdotukset ja mielipiteet suunnittelemistani kuo-

simallistosta. Vaikka kuosit koostuvat pelkästään pusuhuulista, sain mielestäni 
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malliston kuosit persoonallisiksi, koska toteutin luonnoksien pusuhuulet leima-

sinpainannalla. 

Vaikka itse näen kuvioidussa denimkankaassa paljon potentiaalia, voi kuluttajien 

kesken suosio saattaa olla toisenlainen. Ehdotankin, että suosion tutkimiseksi 

toimeksiantajan sosiaalisen median kanaville voisi julkaista mielipidekyselyn, 

jossa graafisesti kuvioituja Second Life -malliston tuotteita havainnollistetaan 

esityskuvissa. 

Opinnäytetyön aikana huomasin, että kuvioituja farkkuja näkyy melko usein 

nuorien keskuudessa. Minun oli silti vaikea hahmottaa miltä suunnittelemani 

YOU`RE VERY NICE -kuosimalliston kuosit näyttäisivät esimerkiksi farkuissa. Siitä 

sainkin idean, että tuotteissa ja farkuissa kuviointia voisi lähestyä yksinkertai-

semmin. Klassisia lasermerkkauksella tuotettuja kuviointeja voisivat olla esimer-

kiksi. liituraita, ruutu, shakki, kukonaskel, pilkullinen ja pantteri. 

Lisäksi olisi mielenkiintoista nähdä, minkälaista jälkeä syntyy kun lasermerkkauk-

sella kuvioituihin tuotteisiin yhdistetään otsonikäsittely. 
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